
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  166/24  del  18/03/2024 

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI INDETTO DA REGIONE 
TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE PER LA COPERTURA DEI 
RISCHI DELLA REGIONE STESSA E DEGLI ENTI E AGENZIE 
REGIONALI: AUTORIZZAZIONE AL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
CONTRATTO ALLA STIPULA, IN NOME E PER CONTO DELL'AZIENDA, 
DEL CONTRATTO RELATIVO AL LOTTO N. 1 RC PATRIMONIALE E 
IMPEGNO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA RELATIVA POLIZZA PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI PREMIO PER IL PERIODO DI 42 
MESI DI € 27.370,00 - N. CIG DERIVATO: BOD09O4C7= 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Dato atto che con Decreto dirigenziale n. 26976 del 21/12/2023 veniva indetta da 
Regione Toscana in qualità di Soggetto Aggregatore, una gara mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e da svolgere in modalità 
telematica mediante il sistema START, articolata in 2 lotti e da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per una durata di 42 mesi per la stessa Regione Toscana e per gli Enti e le 
Agenzie Regionali, tra cui è compresa l’Azienda; 

 Dato atto che dei due lotti in cui è articolato l’appalto di cui sopra quello che interessa 
l’Azienda per le proprie esigenze è il Lotto n. 1 Servizi Assicurativi RC Patrimoniale; 

 Dato atto che la scadenza del contratto in essere relativo alla polizza assicurativa RC 
Patrimoniale è prevista per il 31/03/2024; 

 Atteso che l’affidamento dei servizi assicurativi di cui trattasi è previsto nel programma 
dell’attività contrattuale dell’Azienda relativo all’anno 2023 e nel programma biennale di 
acquisti di beni e servizi 2023/24, approvati con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 2 del 31/01/2023 e nei quali è individuato come Responsabile unico 
del procedimento il Dott. Claudio Papini, Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti; 

 Vista la nota inviata a mezzo PEC acquisita al protocollo aziendale al n. 4507 del 
13/03/2024 del Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio 
di Regione Toscana, con la quale si comunica l’aggiudicazione provvisoria della 
sopracitata procedura aperta di affidamento dell'appalto dei servizi assicurativi, per la 
durata di 42 mesi, dal 31 marzo 2024 al 30 settembre 2027, dei lotti posti a gara, 
ovvero i Lotti 1 e 2 dei quali quello di interesse dell’Azienda è il seguente: 

- Lotto 1: RC PATRIMONALE - CIG: A04228ECD5 – aggiudicato alla Società XL 
Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda) e sede secondaria: 
Corso Como, 17 20154 Milano C.F./P.IVA 12525420159, per un importo annuo di 
Euro 7.820,00= e un importo complessivo per la durata prevista di 42 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

(quarantadue) mesi di Euro 27.370,00=, risultanti dall’applicazione del ribasso del 
15,000% contenuto nell'offerta economica dell’aggiudicatario; 

 Rilevato che con la predetta nota si dà atto che si sono conclusi con esito positivo i 
controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione 
dell’aggiudicataria e, quindi, è richiesta l’adesione dell’Azienda ai fini dell’adozione del 
decreto regionale di aggiudicazione; 

 Dato atto che la citata Nota prevede che, a seguito dell'esito positivo dei controlli circa il 
possesso di qualificazione da parte degli operatori economici aggiudicatari e 
all'assunzione da parte degli Enti Regionali interessati di apposita determinazione che 
autorizza il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio di 
Regione Toscana alla stipula del contratto con gli aggiudicatari dei lotti di interesse e 
con la quale ciascuno di essi si impegna alla stipula delle relative polizze, assumendo, 
ciascuno per l'importo di propria competenza, il relativo CIG derivato unitamente 
all'impegno di spesa, la Regione provvederà, con successivo atto, a dichiarare 
l'aggiudicazione; 

 Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Generali e 
Amministrazione del Patrimonio di Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente 
Responsabile del Contratto della procedura aperta indetta con il menzionato Decreto n. 
26976 del 21/12/2023, alla stipula del contratto per il lotto 1 in nome e per conto 
dell’Azienda, quale presupposto necessario per il perfezionamento della procedura di 
gara di cui trattasi e della conseguente adesione da parte dell’Azienda in modo da 
garantire la necessaria continuità nell’efficacia della copertura assicurativa per il rischio 
sotto indicato; 

 Atteso che l’Azienda si impegna a stipulare la seguente polizza assicurativa: 

- Lotto 1: RC PATRIMONALE - CIG: A04228ECD5 – CIG Derivato: BOD09O4C7 - 
aggiudicato alla Società XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria: Corso Como, 17 20154 Milano C.F./P.IVA 
12525420159, per un importo annuo di Euro 7.820,00= e un importo complessivo 
per la durata di 42 (quarantadue) mesi di Euro 27.370,00=, risultanti 
dall’applicazione del ribasso del 15,000% contenuto nell'offerta economica 
dell’aggiudicatario; 

 Dato atto infine che la spesa derivante dalla presente determinazione e relativa ai premi 
assicurativi da corrispondere, pari a complessivi € 7.820,00= annui imposte incluse e a 
€ 27.370,00= complessivi per la durata prevista di 42 mesi imposte incluse, è imputata, 
nel budget dell’esercizio 2024 di cui al Bilancio 2024 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024, mentre la quota 
afferente gli anni successivi  2025, 2026 e 2027 sarà imputata nei relativi budget 
approvati in sede di Bilancio previsionale  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della nota inviata a mezzo PEC di cui al protocollo az. n. 4507 del 
13/03/2024 del Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio 
di Regione Toscana, con la quale si comunica l’aggiudicazione provvisoria della 
procedura aperta di affidamento dell'appalto dei servizi assicurativi, per la durata di 42 
mesi, dal 31 marzo 2024 al 30 settembre 2027, esperita da Regione Toscana in qualità 
di Soggetto Aggregatore per la stessa Regione Toscana e per gli Enti e le Agenzie 
Regionali, tra cui è compresa l’Azienda, dei lotti posti a gara, ovvero i Lotti 1 e 2, dei 
quali quello di interesse dell’Azienda è il Lotto 1 Servizi Assicurativi RC PATRIMONIALE. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di autorizzare, in applicazione di quanto disposto dalla sopra nota, il Dirigente del 
Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio di Regione Toscana alla 
stipula con gli operatori economici aggiudicatari del contratto per il lotto 1 in nome e 
per conto dell’Azienda. 

3. Di impegnare l’Azienda alla stipula della polizza assicurativa oggetto del lotto sopra 
richiamato, come di seguito specificato: 

- Lotto 1: RC PATRIMONALE - CIG: A04228ECD5 – CIG derivato: BOD09O4C7 - 
aggiudicato alla Società XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria: Corso Como, 17 20154 Milano C.F./P.IVA 
12525420159, per un importo annuo di Euro 7.820,00= e un importo complessivo di 
durata di Euro 27.370,00=, risultanti dall’applicazione del ribasso del 15,000% 
contenuto nell'offerta economica dell’aggiudicatario; 

4. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione, e relativa ai premi 
assicurativi, pari a complessivi € 7.820,00= annui imposte incluse e a € 27.370,00= 
complessivi per la durata prevista di 42 mesi imposte incluse è imputata, nel budget 
dell’esercizio 2024 di cui al Bilancio 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 1/24 del 17/01/2024, mentre la quota afferente gli 
anni successivi  2025, 2026 e 2027 sarà imputata nei relativi budget approvati in sede 
di Bilancio previsionale e si riferisce ai seguenti conti e centri di costo: 

- conto di contabilità generale 70130 “Assicurazione Rischi diversi”  

- centro di costo GEN 1001 “Costi Generali ARDSU TOSCANA”. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 
                 Il Dirigente ad interim 

            Area Affari Legali 
            Dott. Enrico Carpitelli 

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

